
Ellen Nilsson, Starrarp, född 1901. Intervjuare Bertil Persson 1982. 

 

I det hus som legat mittemot infartsvägen till Vallters, Starrarp 10:2, har bott en kvinna som 

kallades Per Måns Anna. När folkpensionen infördes fick hon 27 kr. per månad. Det var i 

början av 30-talet. Trots den låga summan kunde hon skicka 10 kr per månad till sin dotter, 

som bodde i stan. Visserligen levde hon enkelt, men hon köpte ju kol och från kronoparken i 

Puus köpte hon ved. Hon gick till Starrarps by och handlade ibland. Det var oftast dåligt 

väder när hon gick iväg och handlade. Ibland frågade handlaren eller andra kunder i affären 

varför hon gett sig ut i sådant oväder? Då brukade hon svara: 

 - Börn, de kan ble varra i maren! 

Per Dorv kallades en som hade gården Starrarp 2:22. (Söder om Assarssons) Hans bror var 

slaktare i Frenninge. Frun hette Tilda. Hon var uppväxt i huset Sniberup 4:7 (Elises hus) 

Fadern hette Ola Olsson vars broder var handlanden Olof Olsson i Frenninge. 

 

De två gårdarna, som tidigare utgjorde Starrarp 7:8 hade beträffande byggnadernas placering, 

liknande utseende. Vardera gården bestod av två längor som låg parallellt i norr och söder. 

Gårdsplanen var alltså öppen i både norr och söder. 

Per Persson hade den västra gården och Måns Nilsson den östra. Måns Nilssons dotter Anna 

gifte sig med Per Nilsson (Per var nog från östra Skåne). Per Nilsson köpte av Per Persson 

och slog samman gårdarna. Kanske var det en bror till Per Nilsson som hade Starrarp 10:6. 

Denne möjlige broder sålde till Karl Andersson, 1918? 

Starrarp 7 kallades ”Fideikommisset”. Det tillhörde greve Mörners fideikommiss fram till 

1922, då först den östra gården friköptes. 

 

Starrarp 3: 27 m.fl. (Saxbergs) är byggt omkring 1893. Marken avstyckades från Starrarp 

3:10 m.fl. Bakgrunden var denna. Nils Persson tog emot 3:10 efter sin far 1867. Hans första 

fru dog 1871 när dottern Anna var född. (Anna gift 1900 med August Håkansson). I arv efter 

sin mor fick Anna marken där senare gården 3:27 byggdes. Eftersom Anna inte var myndig, 

så arrenderades marken av fadern Nils Persson. När Anna blev myndig 1892 sålde hon 

arvslotten till Ola Månsson? som byggde en gård där. Han var gift med en syster till Ragnar 

Perssons (Trafikaren) mor.  

Per Saxberg från Oran eller Puus köpte gården av Ola Månsson ca 1927. En Måns Nilsson 

nämnes också i samband med Saxbergs kring sekelskiftet. Kanske fadern till Ola?  

 

De lärare som Ellen minns är Rosendahl och Rehnberg. Rehnberg dog i Spanskan 1918 och 

därefter kom Martin Andersson, vilken efterträddes av Karl-Åke Lähnn 1959. 

Ellen minns också en lärarinna som hette Augusta, som skulle ha varit lärare före Martin 

Andersson. 

I småskolan undervisade Paulina Larsson i början av 1900-talet. Hon var mycket sträng. 

Därefter kom Alda, som sen gifte sig med Martin Andersson. 

Paulina lärde ut multiplikationstabellen och eftersom eleverna bevisat sina kunskaper i ämnet 

fick de lämna salen och ha rast, den s.k. frikvarten. De som inte kunde läxan fick stanna kvar 

tills de lärt in läxan. 

Ellens födelsegård låg i nordöstligaste hörnet av Bjälkhult, strax in på Tattarpsvägen. Ellens 

far sålde gården 1916 till den större grannen söder om vägen, Olof Jönsson. Marken slogs 

samman med Olof Jöns och han rev senare byggnaderna, men boningshuset flyttades tvärs 

över Tattarpsvägen. 

På den tiden var där många barn som likt Ellen hade lång väg till Starrarps skola. På 

hemvägen stannade ibland bjälkhultsbarnen på ”Jirtafäladen” för att leka och ibland kom de 



inte hem förrän det var mörkt. ”Jirt” är dialekt för Gert, som var en tidigare arrendator till 

Starrarp 7, vars marker sträckte sig ända upp längs Bjälkhults gräns. 

 

I gården Starrarp 8:5 bodde förr ”Anna Simona”. Anna bodde på äldre dagar hos handlarens i 

Starrarp, den östra längan, södra delen. Hon hjälpte till med barnpassning m.m. Hennes 

dotterson hette Svante Hassel. 

 

Gustav Kristensson/sen bodde i Starrarp 8:6 (Spettkaksbageriet). 

 

I Starrarps soldattorp bodde Johan Jönsson. Ellen har inte hört talas om att någon soldat bott i 

soldattorpet. 

 

Snickare Persson byggde huset Starrarp 1:13, Bageriet. Perssons söner Ernst och August och 

kanske även fadern hade senare snickeriverkstaden i Bjälkhult. Olander återkom till Starrarp 

troligen runt 1880. Han var ungkarl i många år, men gifte sig i början av 90-talet. Dottern 

Agnes är född 1893. 

 

Gården Starrarp 6:17 och 6:16 kallades förr ”Lumpaställed”. Siste småbrukaren där var 

Ragnar Persson, bror till Gösta i Hultet. Före honom Axel Nilsson och före honom Anders? 

Gummesson. Namnet ”Lumpaställed” kom från Gummessons frus far, som dessförinnan haft 

gården. Denne kallades ”Lumpen”. Axel Johansson, gården söder om, kallade alltid vången 

som låg med norra gräns mot ”Lumpaställed” för ”Lumpaskjutted”. 

 

 

Ellen Nilsson, Starrarp. Nedtecknat av Yngve Persson, Skumparp. 

Affären i Starrarp upphörde den 1 december 1973. Den siste handlaren var Anton och Asta 

Håkansson. Anton var tredje generationen handlare. Hans föräldrar hette August och Anna 

Håkansson. August dog och Anna gifte om sig med Karl Kristensson och fortsatte att vara 

handlare tills Anton och Asta tog över.  

 

Smedmästare Strömbäck bodde och hade smedja i ett hus med minst en meter tjocka väggar 

av gråsten och täckt med halm, beläget 200 meter öster om Tregubbahuset, alltså mot 

Starrarps ora, norr om vägen och på Starrarp 10 ägor. En brunn är det enda som är kvar. 

Strömbäck dog av kräftan. Smedjan såldes och en annan smed tog över. Senare övergavs 

smedjan och en ny smedja byggdes i byn, Starrarp 7:5. Änkan Karolina Strömbäck flyttade 

till Tregubbahuset och försörjde sig som stickerska. De voro strävsamma människor och hade 

enligt Ellen en liten förmögenhet. Strömbäcks hade två flickor och en pojke, som hette 

Gustav. Han studerade och utbildade sig till läkare och hade egen praktik i Lund vid 

Mårtenstorget.  

Elof Nilsson (Elof Murare) bodde i detta hus, smedjan, på 30-40 talet med sin familj, hustrun 

Karin och fem pojkar, Gunnar, tvillingarna Tage och Hilding, Ture och Börje. 

Ellen var ofta där och lekte med Tage och Hilding. De var lika gamla. Huset bestod av 

utrymmet där smedjan hade varit vid västra gaveln och sedan ett rum med golvbräder med ett 

fönster till norr och ett till söder, med fönsterkarmar nästan en meter djupa. Huruvida det 

fanns ett rum ytterligare till öster är Ellen inte säker på.  

Elof byggde senare själv hus invid ”grustäkten”, Starrarp 10:8. 

(Enligt en annan okänd källa bodde Elof Nilsson (Elof Murare) i gamla smedjan 1931-32. 

1937 byggde han huset på vägen mot Oran för 2.700 kr, plus byteshjälp.) 

Anton Rehnberg var lärare i Starrarp mellan 1909 och 1918, då han drabbades av Spanska 

sjukan och dog av den. Han blev begravd på Frenninge kyrkogård. Hans fru, som var djupt 



religiös, fick efter några år hans kvarlevor flyttade till Östra Sallerups kyrkogård. Det lär ha 

väckt blandade känslor i bygden. Änkan Rehnberg bosatte sig i Östra Sallerup efter makens 

död. 

 

Uppgiftslämnaren Ellen Nilsson 1901-1992 var min kusin och gift med skumpaättlingen 

Gottfrid Nilsson. 

------------------- 

 

 

 

 

 

 


